[image: image1.png]

                                    CMAS
Conselho Municipal de Assistência Social
R. Santa Cruz, 116 – Centro – Sorocaba/SP – Fone: (15) 3212-6900
E-mail: cmas.sorocaba@gmail.com
Ata – 04 / 2022 – 10/03/2022
Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, com início às 14h10m, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social utilizando serviço remoto de reunião on-line, considerando as determinações de cuidados solicitados pelos órgãos de saúde. Estiveram presentes os conselheiros:  Rosana, Heitor, Vinicius, Jeane, Gisele, Adriana, Angela, Mellany, Sanae e os Visitantes: Silvia (escritório contábil) e Cecília (ex conselheira), além da secretária executiva Thais.
Dando início à reunião o presidente cumprimenta os presentes e passa a palavra à Secretária Executiva – Thais que justifica sua ausência na reunião passada, dia 25/02/2022 e pergunta sobre o assunto tratado na reunião – Publicação dos Editais de Parceria – SECID, diz que fiou com dúvidas a respeito dos encaminhamentos, mas está a disposição para ajudar na articulação do CMAS com a SECID. Conselheiro Heitor pede a palavra e diz que esteve na SECID neste ínterim e soube que os editais estão sendo revisados pela secretaria  jurídica e fala sobre o processo de levantamento de demandas, da política da assistência social de Sorocaba e que o CMAS é um órgão autenticador e que portanto a SECID deveria ouvir e consultar o Conselho. Faz um breve resgate do processo de outros Editais passados e algumas celeumas entre o CMAS e a SECID naquelas ocasiões. A visitante Silvia pergunta aos representantes da pasta se os mesmo têm conhecimento se os responsáveis apresentarão os Editais ao CMAS antes de publicarem e chama atenção aos prazos, considerando o prazo de início da vigência 01/07. Heitor reforça a importância da construção coletiva. A conselheira Jeane pede a palavra e fala da relevância do CMAS em participar da construção do edital, considerando a experiência do conselho para colaborar com o processo. Thais informa que foi buscar informações junto a SECID e disse que irão posteriormente apresentar ao CMAS. Informaram que os serviços que não poderão ser aditados e que deste modo serão novos editais, mas sem grandes alterações no que é realizado atualmente. Thais lê os serviços que serão atendidos e diz que a previsão de publicação é o início de abril/2022. A conselheira Gisele pergunta se Thais sabe informar como a atual gestão vê a participação do CMAS na construção dos editais, uma vez que é uma nova gestão. Thais diz que não pode responder pela SECID, mas que levará o pedido de reunião para o Secretário, mediante oficialização do CMAS. Silva lembra que da legislação que dá suporte ao CMAS e que está sobrepõe à vontade política e a ex-conselheira Cecília reforça que o histórico mostra que sempre vem em cima da hora para o CMAS aprovar. Encerrada a discussão, a conselheira Gisele se propõe a fazer um ofício para a SECID solicitando uma reunião para tratar do assunto e após a validação dos demais conselheiros o mesmo deva ser enviado para a SECID.  A pauta seguinte trata das visitas de inscrição no conselho: Pense Pink:  fez contato com Vinícius e pediram auxílio no plano de trabalho. Projeto Resgatados: Gisele e Heitor agendarão visita. Instituto Contraproposta: Gisele aguarda retorno da Ingrid sobre os dias de atuação para agendar visita. NURAP: Utiliza o prédio de uma empresa privada, disseram que irão para sede própria e que após a mudança farão contato com o CMAS para nova visita. RH em Ação: Thais fez algumas orientações via e-mail e aguarda retorno da organização. AFEJUBS: Solicitou inscrição CMAS - Visita : Vinícius e Heitor. Nada mais havendo, o presidente encerrou a reunião às 15h20m, que vai por mim lavrada e assinada conjuntamente com o presidente.
[image: image2.jpg]

Vinicius Menchini
Presidente do CMAS
_2147483647.unknown